SỞ CÔNG THƯƠNG

VĂN PHÒNG SỞ

Số:            /SoNoiBo-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thực hiện chuẩn hóa thông tin dữ liệu, nhập liệu tài sản công tại

Khối Văn phòng Sở - Sở Công Thương

Kính gửi: Giám đốc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Sở Công Thương tại Văn bản số

3880/SCT-VP về việc triển khai Văn bản số 4666/STC-GCS ngày 17/7/2024 về

Cập nhật dữ liệu trên Phần mềm Quản lý tài sản công theo hướng dẫn Thông tư

số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính (đính kèm) và Văn bản

số 4237/SCT-KHTCTH ngày 07/8/2024 ngày về việc khẩn trương cập nhật dữ

liệu trên phần mềm Quản lý tài sản công theo hướng dẫn Thông tư số

48/2023/TT-BTC.

Văn phòng Sở đã phối hợp với Công ty Cổ phần MISA để thực hiện

chuẩn hóa thông tin dữ liệu tài sản, đồng bộ dữ liệu là tài sản từ Phần mềm

MISA QLTS sang Phần mềm của Cục Quản lý công sản. Kết quả cụ thể như

sau:

- Lưu ý theo quy định mới: để gọi là “tài sản” phải là nguyên giá từ 10

triệu đồng trở lên.

- Các tài sản ở trạng thái “Đã duyệt” (Sở duyệt với tài sản nhỏ hơn 500

triệu đồng)

+ Hiện có 86 dòng dữ liệu tài sản (đính kèm Danh mục chi tiết [1.]).

- Các tài sản ở trạng thái “Chờ duyệt” cần Sở Tài chính duyệt (tài sản

có giá trị từ 500 triệu trở lên) (đính kèm màn hình “Chờ duyệt” [2.])

+ Có 03 dòng dữ liệu tài sản đang sử dụng tại Sở như bảng sau:

STT Mã tài sản Tên tài sản Loại tài sản Nguyên giá
Ngày sử

dụng

1
T22035001-

40305-5506267

MITSUBISHI-

60A-006.4
Xe bán tải 908.000.000 01/11/2022

2
T22035001- 905-

5506071

50132 - Xây dựng

Sàn giao dịch

thương mại điện

tử tỉnh Đồng Nai

Phần mềm

ứng dụng
1.071.500.000 25/12/2020

3
T22035001-

40202-5506332

TOYOTA-

60A-00311

Xe ô tô

chung 6 đến

8 chỗ

837.040.000 26/08/2015

+ 01 dòng dữ liệu không phải của Sở quản lý là: Xe biển số TOYOTA-

60C-8888 với nguyên giá 541.776.800 đồng đã chuyển qua Cục Quản lý Thị

trường – tuy nhiên Văn phòng Sở không tham chiếu xóa được. (có khả năng do
dữ liệu được Sở Tài chính duyệt, lưu trước khi bàn giao tài khoản).

Văn phòng Sở đề nghị Phòng KHTCTH ghi nhận báo với Sở Tài chính

hoặc đơn vị, quản trị triển khai phần mềm tài sản công xóa hoặc ghi nhận giảm

tài sản cho Sở Công Thương."

- Với thực trạng dữ liệu tài sản như trên, khi chọn biểu mẫu báo cáo

“Mẫu số 09c-CK/TSC: Công khai tình hình quản lý, sử dụng xe ô tô và tài sản

cố định khác” việc một vài dòng dữ liệu tài sản sai lệch, chưa được duyệt hiện

có sẽ dẫn đến thừa, thiếu tài sản làm cột nguyên giá sẽ không chính xác theo Sổ

sách Kế toán. Văn phòng Sở trình đính kèm file xuất theo mẫu Xuất như hiện

trạng [3.] (chưa chính xác), đã bôi vàng – ghi chú những dòng dữ liệu đã khai

giảm đang chờ duyệt.

- Việc nhập Công cụ dụng cụ hiện Văn phòng Sở sẽ thực hiện nhập sau

theo khuyến nghị của Sở Tài chính (nhằm ưu tiên phân luồng, giai đoạn việc
nhập tài sản của các sở ngành, giảm tải truy cập)

- Qua việc nhập liệu và thao tác trong phần mềm mới, Văn phòng Sở có ý

kiến như sau:

+ Việc truy cập vào phần mềm quá chậm, gây mất thời gian nhiều cho

chuyên viên nhập liệu, dẫn tới hiệu quả làm việc thấp (khi nhập liệu, đã đảm

bảo về mặt hạ tầng máy móc thiết bị, đường truyền….).

+ Kiến nghị Sở Tài chính báo cáo trình Bộ Tài chính có biện pháp cải

thiện tốc độ xử lý truy cập.

Trên đây là báo cáo công tác thực hiện chuẩn hóa thông tin dữ liệu, nhập

liệu tài sản công tại Khối Văn phòng Sở. Văn phòng Sở kính báo cáo Giám đốc

Sở và đồng gửi Phòng KHTCTH biết, tổng hợp báo cáo cho Sở Tài chính theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở;

- Phòng KHTCTH;

- Công ty Misa (phối hợp);

- Lưu: VT, VP.
Thuymtt
D:\TaiSan\TaiSan-NhapLieu

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Duy

javascript:%20void(0);%20return;
javascript:%20void(0);%20return;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:20:49+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Ngọc Duy<duytn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:37:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:37:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T10:37:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!